A primeira etapa da pesquisa consistiu na unitarização de 26 resumos de teses 

do PPGEA do período compreendido entre os anos de 2014 e 2018. Cada participante 

foi responsável pela unitarização de um dos resumos, tendo como foco a questão de 

pesquisa, resultando em trezentas e vinte e quatro (324) unidades de significado. 

Essas unidades de significado foram aproximadas por sentidos para que 

chegássemos às categorias iniciais. De processo similar decorreram as categorias 

intermediárias as quais, novamente aproximadas, originaram as categorias finais.

[...]

Estas unidades de significado, retiradas do corpus, abordavam 

aspectos metodológicos da pesquisa, delimitação dos sujeitos investigados, e 

apresentação de teóricos, porém sem estarem vinculadas diretamente ao campo da 

Educação Ambiental. Este foi o primeiro movimento de redução eidética realizado. 

Das trezentas e vinte e quatro (324) unidades de significado, permaneceram duzentas 

e trinta e oito (238) unidades de significado.  

Para ilustrar a redução eidética realizada na ATD trazemos a obra Bull of 

Picasso (Figura 1), como experiência estética (NEVES, 1999). Esta interessante obra 

de Picasso é composta por uma sequência de onze litografias que se inicia pela